חיים שמואלביץ )ישיבת מיר(. ראו במחקרי )לעיל הערת כוכבית(, עמ' 97, הערה 404.
הציטוט לעיל לקוח ממאמרו: 'פלאות הנצחון באספקלריה חינוכית', המודיע, כ"א בסיוון תשכ"ז, עמ' ד. 40
מן העניין לציין שוויכוחים דומים התנהלו גם בתקופות קודמות. ראו, למשל, אריה מורגנשטרן, גאולה 41
מאור, מורחבת, שנייה מהדורה ,1840-1800 תק"ס-ת"ר בארץ־ישראל הגר"א תלמידי הטבע: בדרך
ירושלים תשנ"ז, עמ' 414-413, על הוויכוח בראשית המאה ה־19 סביב השמטת הקטע 'התנערי מעפר

קומי' מן הפיוט 'לכה דודי' וסביב אמירת תיקון חצות לאור הטענות שהגאולה כבר החלה.
יו"ד בי"ת )לעיל הערה 23(, עמ' 12. 42

הכוונה לאנשי התנועה ליהדות של תורה, אשר שינו את נוסח ברכת 'נחם'.

במדינת ישראל אין בכלל רבנות כמוסד דתי תורני – יש רק רבנות מטעם'. 45 מאלפת
ובפעמי השכינה כנפי במשק העוסק נלהב נדפס מאמר מערכת הקודם בעמוד העובדה שרק

המשיח המפעמים בעוז.
יעקב בבית שהתפרסמה ספרים, בביקורת מתחדדת הזה בנושא החרדית העמדה כי נראה
באשר לספר כתר אפרים מאת הרב כתריאל פישל טכורש )1979-1896, תרנ"ו-תשל"ט(, ראש

חבר הרבנים של הפועל המזרחי. 46 כותב המבקר:

אין זאת מסמכותנו לבקר במסגרת הנוכחית את גישתו ההלכותית, דבר שמסור לגדולים
יסודי הבולט וטובים. אולם אף מבלי רצון לפגוע במחבר... אי אפשר להתעלם מפגם
רעתן שנויה במחלוקת, או בימינו, שטובן]![ חילוניות להלביש תופעות הנסיון לעין.
הוא...

כאמור, גם אם התייחסו
רבנים בולטים למאורעות בעל פה, עצם זה שדבריהם לא מצאו הד בכלי התקשורת החרדיים
מלמד על ההשפעה הציבורית המוגבלת של אותן שיחות. ובכל זאת, לשיחותיהם של אדמו"רים
יש השפעה רבה בתוך החסידות שלהם. הרבי מצאנז־קלויזנבורג, הרב יקותיאל יהודה הלברשטם
מִשואה שחשש אומרים יש המלחמה. 56 בעת בארץ היה לא תרס"ה-תשנ"ד(, ,1994-1905(
שנייה, אחר ששכל את אשתו ואת 11 ילדיו, וניצל בקושי בעצמו ממוראות הראשונה. בשיחה
]...[ לחיותנו הגופים על וריחם לנו ה' 'הרחיב אמר: המלחמה לאחר מספר חודשים שנשא
חוק ישראל לבני שניתן נראה ראשונה בהשקפה ]...[ והמקדש הקודש למקום להביאנו וגם
דבר היה אחרים ואצל הביתה, לשוב והורשו הרוחות והתחדשות חיות להם ניתן ]...[ צרכם
כזה נחשב לישועה והצלה והיו שמחים ומרוננים על זה, ואילו אצלנו זה בגדר משפט, בחינת
מדת הדין, כי לא באלה חפצנו כי אם ]...[ להכנס אל בית המלך ולעמוד לפניו ]...[ למה לי
חיים כשהדלת נסגר בעדי'. 57 אם כן, לדעת הרבי מקלויזנבורג, אמנם גמל הקב"ה חסד עם העם
בישראל, ובהקשר אחר היה אותו חסד נחשב ישועה, ובכל זאת בנוגע לשאיפתו האמתית של

עם ישראל זוהי מידת הדין.

הרב יוסף אברהם וולף: 'אינו נבהל להשיב'

הרב וולף )1979-1911, תרע"א-תשל"ט(, מנהל בית יעקב בבני ברק, היה מנושאי דגל ה'השקפה'
הליטאית בדגלנו. 58 תגובתו למלחמה התפרסמה בעיתון רק בגיליון כסלו-טבת תשכ"ח, 59 אך

בני פרנקל, י"ש האש, לפיד ואחרים, סורסקי אהרן עליו: .16 עמ' תשכ"ז, בסיוון ה' פנים, אל פנים 56
הרעיונית, משנתו השואה: אחרי ישראל בארץ החסידות 'תקומת גרנות, תמיר תשנ"ז-תשס"ג; ברק
דוקטור, עבודת הלברשטם מצאנז־קלויזנבורג', יהודה יקותיאל ר' האדמו"ר והחברתית של ההלכתית
אוניברסיטת בר־אילן, רמת גן תשס"ח.

65
זה ונעסוק באזכור וולף בדרך אגב במאמר הזה היא הרב שך, הדמות השנייה שמזכיר הרב
להלן בסעיף המיוחד לו. על כל פנים, מגמתו הברורה של הרב וולף היא לשכך את ההתלהבות

שאחזה בציבור החרדי בעקבות המלחמה ולחזור מהר ככל האפשר להפטיר כדאשתקד.

משה שנפלד: שני צדדים למטבע

משה שנפלד )1975-1907, תר"ע-תשל"ה( היה קרוב לוודאי הסמן הקיצוני בעיתונות הקשורה
וסרקסטית, לוחמנית בשפה נוסחו בדגלנו, בעיקר שהתפרסמו מאמריו, ישראל. 66 לאגודת
והוא נהג ללגלג בכישרון בלתי מבוטל על יריביו האידאולוגיים, בדרך כלל החילונים והציונות

יואל טייטלבוים – הרבי מסטמר 'ר' עבודת דוקטור, אוניברסיטת קייפטאון, תשע"א; מנחם קרן־קרץ,
)1979-1887(: ביוגרפיה', עבודת דוקטור, אוניברסיטת תל אביב, תל אביב תשע"ג.

77 למרות דברי פרוש נראה שבכל זאת היו 'גדולי תורה' שלא
הרגישו שמחה עילאית בעקבות המלחמה, ולא ראו בה התגלות חיובית של ההשגחה. לא רק
בין אנשי סאטמר והעדה החרדית, אלא גם בתוך מועצת גדולי התורה של אגודת ישראל היה
לפחות חבר אחד שכלל וכלל לא התלהב מן המלחמה, אם כי ייתכן שפרוש לא ידע זאת. הכוונה
לרב אלעזר מנחם מן שך )2001-1898, תרנ"ח-תשס"ב(, ששנים ספורות אחר כך כבר נחשב

למנהיג הכמעט מוחלט של הציבור הליטאי. 78
דעתו של הרב שך לא התפרסמה, ככל הנראה, בציבור בזמן המלחמה או לאחריה. עם זאת,
לפי פרסומים מאוחרים יותר נשא הרב שך לאחר מלחמת ששת הימים שתי שיחות, אחת לפני
ציבור מחנכים והשנייה לפני מחנכות. 79 עמדתו של הרב שך כבר רמוזה בכותרת השיחות, שאינה

אפילו אתחלתא
דגאולה לא יכולה לבוא ע"י צנורות כאלה שאין להם שום יחס ושום גישה לתורת ישראל' )עמ'
טז(, ובפרט שכל כוונתם של הציונים ושל אנשי השלטון היא לשרש ולעקור את הדת )עמ' יב(.

בהקשר נסמך הוא המדינה. של בניצחונה רוחנית משמעות כל רואה אינו שך הרב כן, אם
הזה על רבו, הרב יצחק זאב סולובייצ'יק )1959-1886, תרמ"ו-תש"ך(: 'וכבר שמעתי מפי מרן
הגרי"ז זצ"ל מבריסק שהביא בנידון שכזה את דברי הגמרא )ברכות ז ב(: "אם ראית רשע שהשעה
משחקת לו אל תתגר לו" ]…[ וממילא אי אפשר בכלל לבוא עמו בדין ודברים, כי ידו תהיה על
גם רב ערך מוצא אינו הוא שלו'.